Sic Imperatores Christiani vix nisi auditis Episcopis bella suscipiebant,

ut

ut si quid esset, quod religionem posset injicere, ejus monerentur.

VI. *Quid si ab utraque parte se ostendant argumenta probabilia sive intrinseca ex natura ipsius facti, sive extrinseca ab aliorum auctoritate?*

R. Id cum accidit, si res mediocres Grot. c. 25. sunt, de quibus agitur, videtur vitio S. 5. carere posse electio, in utramvis partem ceciderit. At si de re magni momenti, ut de supplicio hominis capitali agitur, jam propter magnum discrimen, quod est inter eligenda, præferenda est pars tutior, & sic satius est, nocentem absolvere, quam innocentem condemnare.

VII. *Quid si sententiæ sint alternantes circa pacem & bellum?*

R. Quia bellum est maximi momenti, ut ex quo mala plurima etiam in Grot. c. 23. innocentes sequi soleant, ideo inter S. 6. sententias alternantes vergendum ad pacem.

VIII. *Quibus & quot modis vitare possumus, ne controversiæ in bellum erumpant?*

G g 5

R. Tri-

*Grot. c. 23. §. 7. l. 3. c. 20. §. 46.* **R.** Tribus, quorum primus est colloquium, secundus compromissum, tertius fors.

**IX.** *Quomodo per colloquium evitamus bellum?*

*Grot. d. 1. Puf. l. 5. c. 13. §. 3. Albert. Gent. l. 2. c. 1.* **R.** Quando partes inter se congregiuntur, vel ipsæ vel ipsarum mandatarii, & per amicam disceptationem litem componunt. Nam cum hic modus proprius sit hominis, omnia prius verbis experiri sapientem decet, quam armis, ad quem modum confugiendum, si non licet uti priori.

**X.** *An utile est, ut partes per se congregiantur, an vero potius hoc fieri debet per legatos?*

*Boeckl. de congress. c. 23. §. 23. c. 7. 1699.* **R.** Optima prudentiæ pars est, colloquia ipsarum partium neque suaderi, neque suscipi debere, nisi provisus deliberatisque rationibus, quibus pericula declinentur & successus

*Comin. l. 3. hist. Lud. xi. Rhet. de pac. c. 4. §. 6. c. 7.* promoteantur: hæc enim colloquia in propria persona, ut loquuntur, interdum periculis sunt exposita, & intuitum est, alienæ potestati se permittere, ex quo religio fidei in ludum verti cœpit.

**XI.**

XI. *Quomodo per compromissum?* Grot. c. 23.

R. Quando per amicam disceptationem res componi non potest, forte quia quælibet pars se solidis rationibus niti putat, proximum est, ut ad arbitrum eatur, qui hic ab iis, qui non habent communem judicem, eligitur, ut instar judicis litem arbitrio suo decidat. Grot. c. 23. §. 8. l. 3. c. 20. §. 46.

XII. *An partes ergo coguntur stare ejus sententiæ?*

R. Partes se invicem pacto adstringunt, quod velint ejus sententiæ stare; nam sine tali effectu finis arbitri summi redditur irritus, & fit progressus in infinitum. Puf. l. 5. c. 13. §. 42. Ziegl. ad Grot. c. 23. §. 8. aliter.

XIII. *Quomodo per sortem?*

R. Ubi natura negotii & partium facilitas fert, sorte facillime liti finis imponi potest; & sortem Salomon commendat. Sorti affine quid est certamen singulare, cujus usus non videtur omnino repudiandus, si duo, quorum controversiæ alioqui totos populos gravissimis malis sint implicituræ, inter se parati sint armis decernere. Videtur enim id, si non ab ipsis Grot. c. 23. §. 10. n. 2. recte

*L. h. m.*  
*Chron. Spir.*  
*l. 2. c. 30.*  
*p. 118. seqq.*  
 recte fieri, certe à civitatibus posse ac-  
 ceptari, ut minus malum. Et inter cæ-  
 teros Francorum mores hunc qui-  
 dam impense laudant.

XIV. *Cujus est quærere conditiones,  
 ut bellum vitetur?*

*Grot. c. 23.*  
*§. 11. l. 2.*  
*c. 2. §. ult.*  
 R. Magis istenetur, qui petit, quam  
 qui possidet. Ut enim in pari causa  
 melior sit conditio possidentis, non  
 civili tantum, sed & naturali jure con-  
 venit. Atque hic & illud addendum  
 est, ab eo, qui justam causam habere  
*Grot. c. 23.*  
*§. 11. in fin.*  
*jung. l. 2. c.*  
*7. §. 2. n. 2.*  
*in fin.*  
 se scit, sed documenta non habet suffi-  
 cientia, quibus possessorem de injusti-  
 tia suæ possessionis convincat, bellum  
 licitè non sumi: quia non habet jus  
 cogendi alterum, ut de possessione  
 decedat, ut supra diximus.

XV. *Quid si jus sit ambiguum, &  
 neuter possideat, aut ex æquo  
 uterque?*

*Grot. c. 23.*  
*§. 12. Of.*  
*h. l. Str.*  
*Ex. 2. sh. 53.*  
 R. Iniquus censendus erit, qui obla-  
 tam rei controversæ divisionem repu-  
 diat.

XVI. *An bellum ratione habita eo-  
 rum, qui principales belli motores  
 sunt,*

*sunt, utrinque justum esse potest?*

**R.** Justitiæ causæ penes unam tantum Grot. c. 23.  
 partem esse potest, ut in lite, ita in S. 13. n. 2.  
 bello: quia facultas moralis ad con- Ziegl. h. l.  
 traria, puta ad agendum seu ut quis  
 cum effectu agere possit, & ad impe-  
 diendum, seu ut exceptio opponatur  
 cum effectu, non datur per rei ipsius  
 naturam. At ut neuter bellantium in-  
 juste agat, fieri sane potest: injuste  
 enim agit nemo, nisi qui & scit se  
 rem injustam agere; multi autem id  
 nesciunt. Sic juste i. e. bona fide po-  
 test litigari utrinque. Multa enim &  
 in jure & in facto, unde jus oritur, fu-  
 gere homines solent. Quanquam in Grot. c. 23.  
 bello vix est, ut temeritas saltem S. 13. n. 4.  
 omnis absit, ob negotii gravitatem, c. 26. §. 4.  
n. 5.  
 quæ omnino talis est, ut causis pro-  
 babilibus non contenta quam maxi-  
 me evidentes requirat. Justum si su-  
 matur pro solenni, ut & ratione effe-  
 ctuum, qui independent, utrinque  
 justum esse potest.

## CAPUT XXIV.

Monita de non temere etiam ex justis causis suscipiendo bello.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Ubi jus satis certum est, an statim bellum sit suscipiendum, an potius remittendum.</i></p> <p>II. <i>Quid si Rex ob causas leves bellum suscipiat.</i></p> <p>III. <i>Quid Regi sit faciendum ut bellum pericu-</i></p> | <p><i>losum vitet.</i></p> <p>IV. <i>Quid in tali deliberatione sit observandum.</i></p> <p>V. <i>Si res ita sit affirmata quid porro sit faciendum.</i></p> |
|---|--|

I. *Ubi jus satis compertum est, an statim oportet bellum suscipi, aut etiam semper licet?*

Grot. l. 2. c. 24. §. 4.  
M. I. c. 9. 7.

**S**æpe nobis ipsis nostrisque præstandum habemus, ne ad arma veniatur. Nam non tantum prudentia vult, ut bello periculoso abstineamus, sed sæpe etiam justitia rectoria, quæ ex ipsa regiminis natura superiorem non minus ad curam pro inferioribus, quam inferiores ad obedientiam obligat.

II. *Quid ergo juris est, si rex ob causas leves & magnum secum periculum*

*lum trahentes bellum suscipiat?*

R. Tenetur subditis ad reparatio- Grot. d. 2.  
24. §. 7. n. 1.  
nem damnorum, quæ inde oriuntur.

Nam etsi non in hostes, in suos tamen veram committit injuriam, qui talibus de causis tam gravi malo eos implicat.

III. *Ut rex tale bellum non suscipiat, quid ipsi faciendum?*

R. Si quis rex cum rege altero bello d. c. 24.  
§. 4. n. 1.  
certandum habeat, primo sedeat expensurus apud se, an ipse, qui decem millia militum habet, hosti ducenti bis totidem par esse possit: quod si videat, se imparem esse, antequam ille intra fines adsit, mittat legatos cum mandatis pacis causa.

IV. *In hac deliberatione quid præterea est observandum?*

R. Qui deliberant, partim de finibus Grot. d. 2.  
24. §. 5.  
non quidem ultimis, sed interjectis deliberant, partim de iis, quæ eo ducunt. Finis semper est bonum aliquod, aut certe mali declinatio, quæ vicem boni obtinere possit. Quæ vero huc aut illuc ducunt, per se non expectun;

petuntur, sed quatenus ducunt. Quare in deliberationibus comparandi sunt & fines inter se, & eorum quæ ad finem ducunt facultas effectiva.

V. *Si res ita sit æstimata, quid porro faciendum?*

Grot. c. 24.  
§. 9.

R. Si à jure simul stent vires, tunc si major emolumentum spes, quam damni metus ostendatur, bellum suscipiendum. Et hoc vel maxime locum habebit, cum spes est, terrore ac fama nullo aut exiguo periculo rem confici posse. Unde quia sæva res bellum est, cumulumque secum trahit injuriarum, & insolentiæ, reges magis in pacem, quam bellum inclinent: nihil enim magis est regum, quam confulere omnium salutem, quæ pace continetur.

d. c. 24. §.  
10. n. 1. §.  
2. in fin.  
Forstn. 2.  
Ann. Tac.  
21 Kulpis.  
h. c. §. 2. in  
fin.

CA-

CAPUT XXV.

De causis belli pro aliis suscipiendi.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Qua sint iusta causa belli pro aliis suscipiendi.</i></p> <p>II. <i>Qua sit prima &amp; maxime necessaria causa.</i></p> <p>III. <i>An civis innocens, qui ab hoste ad exitium deposcitur, deserere possit.</i></p> <p>IV. <i>An tradi ut vitetur imminens alioqui civitatis excidium.</i></p> <p>V. <i>Quinam subditos sequantur.</i></p> | <p>VI. <i>An socii contra spem boni exitus sine defendendi.</i></p> <p>VII. <i>Qua sit tertia causa.</i></p> <p>VIII. <i>Qua latissima &amp; postrema causa.</i></p> <p>IX. <i>An iusta sit belli causa pro subditis alienis, ut ab eis injuria imperantis arceatur.</i></p> <p>X. <i>An mercenaria militia sine causa discrimine iusta sit.</i></p> |
|---|--|

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. <i>Quae sunt iustae belli causae pro aliis suscipiendi?</i></p> <p>II. <i>Quae causae iustae sunt ipsi cujus res agitur, eadem iustae sunt aliis, qui aliis opem ferunt.</i></p> <p>III. <i>Quae est prima &amp; maxime necessaria?</i></p> <p>IV. <i>Cura pro subditis, sive qui famulari, sive qui civili subsunt imperio, sunt enim quasi pars rectoris: sed tamen non semper singulorum, nisi ubi</i></p> | <p>Groo. l. 2. c. 25. §. 1. &amp; 2. 1. §. 2. h. lib. Schurz. vol. 2. Ex. 10. th. 4. lit. f. d. c. 25. §. 1. n. 2. &amp; c. 1. §. 2. h. lib. &amp; l. 1. c. 5. §. 3. d. c. 25. §. 2. l. 1. c. 4. §. 7. n. 4. Of. adc. 25. §. 3. in med. aliter.</p> |
|---|---|

H h

id aliter.

id sine omnium aut plurium subditorum incommodo fieri potest. Rectoris enim officium magis circa totum, quam circa partes versatur, & quo pars est major, eo ad totius naturam propius accedit.

III. *An civis innocens desereri potest, qui ab hoste deposcitur ad exitium?*

Gros. d. 6.

25. §. 3.

Puf. l. 8. c.

2. §. 5. diff.

Ziegl. b. l.

Of. & Frid.

Horn. l. 2.

c. 2. §. 14.

R. Si appareat, civitatem hostium viribus multo esse imparem, non tene-  
tur istiusmodi hominem cum exitio suo defendere; sic enim & ipsa peribit, & innocens ille haud quaquam servabitur. Neque ille postulare potest vi tacitæ conventionis civium inter se, & cum capite, qua scilicet placuit ab initio, dum coiret societas civilis, ut una esset salus omnium, unum & commune periculum, ut pro se & secum tota civitas pereat, contractus enim ultra contrahentium mentem non est extendendus, quæ non videtur fuisse, ut se totam obligaret pro vita unius. Ergo hoc relinquatur misero, ut quantum potest, sibi ipsi consulat fuga, aut auso quamvis periculoso.

IV.

IV. *An vero tradi in manus hostium civis innocens potest, ut vitetur imminens alioqui civitatis excidium?*

ꝛ. Videndum ad quid petatur talis civis; si certo constet, nec ad eadem postulari, nec ad scelus aliquod, puta si vir rerum civilium peritus, aut eximius artifex petatur, & civitati post traditionem nihil amplius sit metuendum, tradi potest; quia hic eadem est ratio necessitatis conservandæ partis, quæ est totius, & unusquisque subditus civitatem & corpore & bonis conservare cogitur propter imperium, quod civitati in caput ejus competit. Si petatur, aut ad præsentem mortem, aut ad scelus perpetrandum, e. g. formosus adolescens vel virgo ad libidinem tyranni implendam, tradi non potest, quia quidem imperans subditi caput periculis objicere potest, sed cum facultate pugnandi; subdito quidem mandare potest, sed non quod est contra jus naturæ aut divinum. Et si imperans eum tradat de facto, citra participationem peccati fieri non potest.

*Horn. l. 2. c. 2. §. 20.*

*Grot. l. 2. c. 6. §. 5. & 8. c. 25. §. 3. n. 3. & 4. Kulpis. h. c. §. 1. in fin.*

*Boet. ad Grot. l. 1. p. 1. §. 6. Of. h. c. §. 3.*

*Prof. l. 2. c.* test. De cætero majoris debet esse ci-  
*2. §. 5. in fin.* vitati vita suorum civium, quam ut  
 eam declinando periculo incerto, aut  
 acquirendo alicui bono parum ne-  
 cessario prodigere velit, neque in ta-  
 les usus vitam suam civis offerre te-  
 netur.

V. *Quinam subditos sequuntur?*

*Grot. d. c.* R. Subditis, ut defendi debeant,  
*25 §. 4. l.* proximi sunt focii, in quorum foedere  
*l. c. 3. §. 21.* comprehensum id est, sive in tutelam  
*o. l. c. 10.* sese & fidem aliorum dederint, sive  
*Grot. l. 2. c.* mutua auxilia pacti sint. Pactiones  
*25. §. 13* autem tales ad bella quibus justa cau-  
 sa non subest porrigi haud possunt.

VI. *Quid si nulla sit spes boni exitus?*

*Grot. c. 29.* R. Si meus socius videat, se hosti pa-  
*§. 4. in fin.* rem non esse, etiam adjunctis meis vi-  
*Prof. l. 8. c.* ribus, & tamen perseveret in certam  
*6. §. 14. in* perniciem ruere, cum liceat tolerabi-  
*med.* libus conditionibus transigere, stolidus forem, si alieno furori me comi-  
 tem adjungerem; & nemo ad certum  
 exitum præsumitur se velle obligare,  
 imo nemo potest. Si hoc moraliter  
 certum non sit, sub prætextu quod

non

*Ziogl. b. c.*  
 §. 4.

non sit spes boni exitus, socius se excusare non potest, quia alias facile omne foedus deserere posset, & socius omni tempore diceret, sibi nullam esse spem boni exitus.

VII. *Quae est tertia causa?*

R. Tertia causa est amicorum, quibus auxilium promissum quidem non est, sed tamen amicitiae quadam ratione debetur, si facile & sine incommodo exhiberi possit.

VIII. *Quae est latissima & postrema causa?*

R. Hominum inter se conjunctio, quae vel sola ad opem ferendam sufficit, & fortitudo, quae defendit infirmos, plena justitia est: praesertim cum nostra quoque facillime interesse possit, ne alium populum sine justa causa alius invadat. Sic homo hominem defendere cogitur ab injuria alterius: imo si oppressus nisi morte invaloris eripi possit, observato moderamine inculpatae tutelae, & iis quae supra diximus, occidi poterit; luit enim, quod meruit, & fatius est, ser-

vare innocentem, quam opprimen-  
tem, si uterque fervari non possit.  
Hoc tamen casu, si manifestum sit  
periculum, & suam vitam & res alien-  
nis præferre quis potest, quia prima  
cura est sui ipsius & rerum suarum.

IX. *An ergo justa est belli causa pro  
subditis alienis, ut ab eis injuria  
imperantis arceatur?*

*Puf. l. 2. c. 6. §. 14 in  
fin. vid. su-  
pra l. 1. c. 4. §. 8 & seqq.  
Of. h. c. §. 8.  
Ziegh. Horv.  
l. 2. c. 12. §. 10. Groc. c.  
21. §. 8. n. 3.  
aliter* R. Quo casu ipsi recte arma sumunt  
contra suos imperantes, eo casu etiam  
eos recte defendimus, alias non licet  
nam ex quo civiles societates institu-  
tæ sunt, certum est, rectoribus cujus-  
que speciale quoddam jus in suos san-  
ctum & inviolabile cum à subditis,  
tum ab aliis à Deo concessum esse, &  
huc illud pertinet:

*Spartam quæ tibi contigit orna,  
Nobis fuerint cura Mycenæ.*

*Schuta. d.  
Vol. 2. Ex.  
10. th. 4. lit.  
2. in fin.* Et impedimentum, quod hic est, non  
tantum est personale, seu ex perso-  
næ qualitate, quæ in alios non tran-  
sit, sed est ex re seu ipso summo impe-  
rio, quod æquale habet cum altero,  
& in quod alteri non læso nihil juris  
com-

competit. Ideoque hoc in statu subditis nihil reliquum est præter libellos supplices, deprecationes, preces serias ad Deum, qui non patitur tentari ultra vires, sed aut mutat talis tyranni animum, aut vitam tollit.

X. *Quid de iis dicendum, qui sine causa respectu, mercede conducti militant?*

R. Nullum vitæ genus est improbius, quam eorum, qui sine causæ respectu mercede conducti militant, & quibus

— *ibi fas, ubi plurima merces.*

Et parum quod suam vendunt necem, nisi & aliorum sæpe innocentium venderent: tanto carnifice detestabiliores, quanto pejus est sine causa, quam ex causa occidere. Et bellum non debet esse inter artificia, nam militare non quidem est delictum, sed propter prædam militare peccatum est; imo & propter stipendium, si id unice aut præcipue spectetur, cum alioqui stipendium accipere sit omnino licitum.

Huc referuntur præfecti, qui die stipendii

Hh 4

pendii

*7. de excu-  
sas. ius. in  
An. pr.*

pendiis solvendi aut lustrationis suscipiendæ alios conducunt, vel etiam suam familiam numerant, imò & defunctos quandoque, in suum commodum interpretantes illud Imperatoris, quod illi qui pro rep. ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelligantur.

## CAPUT XXVI.

De causis justis, ut bellum geratur ab his, qui sub alieno imperio sunt.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. <i>Quomodo circa causas belli agere debeant qui sub alieno sunt imperio.</i></p> <p>II. <i>Quid si ipsis edicatur ut militent, &amp; causam belli injustam credant.</i></p> <p>III. <i>Quid si dubitent.</i></p> <p>IV. <i>An rationes consiliarum populo sine resp. periculo edi possint.</i></p> <p>V. <i>Quid si subditorum animis per causa expositionem satisfieri nequeat.</i></p> <p>VI. <i>Si de justitia belli du-</i></p> | <p><i>bitari non possit, an subditi in viti cogi possint.</i></p> <p>VII. <i>An captivus ab hoste dimissus ea conditione ne unquam contra ipsum militet.</i></p> <p>VIII. <i>An justa in bello injusto subditorum defensio esse possit.</i></p> <p>IX. <i>An ergo hoc modo bellum ab una parte injustum utrimque justum fieri possit.</i></p> |
|---|---|

I. Quo-

I. *Quomodo agendum circa causas belli ab illis, qui in conditione parendi positi sunt, ut filiis. servi, subditi, etiam cives singuli, si cum civitatis suæ corpore comparentur?*

R. Si aut ad deliberationem adhibeantur, aut libera ipsis optio Grot. l. 2. c. 26. §. 2. detur militandi aut quiescendi, easdem regulas sequi debent, quas illi, qui suo arbitrio pro se aut aliis bella suscipiunt.

II. *Quid si edicatur ipsis, ut militent, ubi constat ipsis injustam esse causam?*

R. Abstinerere omnino debent, & Deo d. c. 26. §. potius quam hominibus, qui à Deo 3. n. 1. & suam potestatem habent, eamque contra Dei voluntatem exercere non possunt, est obediendum; & patri est parendum & regi, siquidem intra jura, 2. in fin. Puf. l. 8. c. 1. §. ult. & l. 1. c. 3. per tot. recte, sin ultra honestum, non convenit. Tantundem erit, si quis persuasus sit, quod imperatur, injustum esse: nam huic tantisper ea res pro illicita est, quamdiu eam opinionem non potest deponere.

III. *Quod si dubitent res licita sit nec ne, eritne quiescendum an parendum?*

Gros. d. c.

26. §. 4. n.

1. Ziogl. h.

c. §. 4. ali-

ter. Horn.

l. 2. c. 12. §.

5.

d. c. 26. §.

4. n. 4.

d. c. 26. §.

4. n. 5.

¶. Parendum plerique censent, contra laudatum illud *quod dubites nefeceris*; quia qui contemplative dubitat potest activo iudicio non dubitare, credere enim potest in re dubia obsequendum superiori. Quæ distinctio iudicii duplicis licet in multis actionibus locum habeat, verior tamen est contraria sententia, quia qui dubitat contemplative, debet iudicio activo eligere partem tutiorem, quæ est abstinere à bello: nam cum utrumque incertum sit, caret peccato quod ex duobus minus est, inobedientia autem in ejusmodi rebus supra nature minus malum est quam homicidium, præsertim multorum innocentium. Imo proprie inobedientia non est, ubi enim imperii est defectus, ibi nulla est inobedientia.

IV. *Et vero hac ratione perire posset resp. quia plerumque non expedit, rationes consiliorum edi populo.*

¶. Ut

R. Ut enim hoc verum sit de causis <sup>Grot. d. c. 26. §. 4. m. 5.</sup> suavoriis bellum, de justificis verum non est, quas oportet claras esse & evidentes & proinde tales, quæ palam exponi & possint, & debeant. Et sane <sup>d. c. 26. §. 4. m. 7.</sup> denunciationes palam fieri solebant & expressa causa, ut totum quasi genus humanum de justitia causæ posset cognoscere. Scilicet prudentia virtus est imperantis propria: justitia vero hominis, qua homo est. Adde tamen, si <sup>Puf. l. 8. c. 1. §. 6.</sup> dubium sit omnino illiquidum, fidem superiori datam non esse negligendam propter præsumptionem justitiæ, quæ iussa superiorum videtur comitari.

V. *Quid si subditorum animis per causa expositionem satis nequeat fieri?*

R. Omnino officium erit boni magistratus, tributa ipsis potius extraordinaria imperare, quam operam militarem: præsertim ubi non defuturi sunt alii, qui militent; quorum voluntate non tantum bona sed & mala uti potest rex justus, quomodo Deus & Diaboli & impiorum parata opera utitur. <sup>Grot. a. c. 26. §. 5. n. 1.</sup>

VI. Si

VI. *Si de causa belli dubitari non possit, an subditi invitati cogi possunt?*

*Puf. l. 2. c. 2. §. 1.* *Horn. l. 2. c. 2. §. 17.* *Grot. c. 2. §. 2. aliter.* **R.** Affirmatur, quia alias summi imperii, quod habet in personas civium ad civitatem conservandam nullus daretur effectus. Et si subditi tenentur ex officii præscripto strenua manu ultro consulere publico, multo magis si summi imperii jussus accedat. Imo nisi imperantibus hæc potestas in capita subditorum competeret, qua hosti eosdem possent opponere, in præsentissimo versaretur discrimine omnium salus.

VII. *Quid si captivus ab hoste detentus ut dimitteretur promiserit, quod contra ipsum arma deinceps non sit gesturus, an iste postea à civitate sua recte potest obligari, ut contra promissum suum in talem hostem militet?*

*Grot. l. 3. c. 2. §. 7.* *Puf. l. 2. c. 2. §. 2.* **R.** Quia tali pacto civitatis conditio non fit deterior, quippe cui is, qui captus est, si non liberetur, jam habeatur pro mortuo, videtur eum hac lege recepisse, ut illi relinquat facultatem ser-

servandi promissum hosti : nisi in summa necessitate, ita ut civitas in periculo versetur, si ille arma non capiat; hoc enim in casu non videtur se potuisse obligare, ne alterius vim injustam ad perniciem ipsius & suorum concivium tendentem repellere queat. Ideoque hoc pactum tantum de offensivo, non autem de defensivo bello interpretandum erit, ne nimium constringatur libertas naturalis. Grot. l. 2. c. 16. §. 14.

VIII. *An in bello manifeste injusto potest esse aliqua justa subditorum defensio?*

R. Affirmatur, si certo constat, hostem venire eo animo, ut hostilium subditorum vitæ parcere cum possit omnino nolit, etiamsi innocentes sint. Jus enim naturæ defensionem hoc in casu concedit, quod gentium jure ademptum illis non est. Subditos enim innocentes & à belli culpa remotos interficiendi jus verum & internum, hostis, justum quamvis bellum gerens, non habet, nisi aut ad necessariam defensionem, aut per consequen-

sequentiam & extra propositum.

IX. *An ergo hoc modo bellum quod ab una parte est injustum, utrimque justum fieri potest?*

d. c. 26. §.  
ult. n. 2.

R. Negatur: non enim de bello sed de certa ac definita actione quæritur, illa autem actio, quamvis à jus ad bellum habente procedat, injusta est, & proinde juste repellitur.

## LIBER III.

## CAPUT I.

Quantum in bello liceat, regulæ generales ex jure naturæ: ubi & de dolis & mendacio.

- I. *Quid quantumque liceat in bello, & quibus modis.*
- II. *An in bello naturaliter liceant, quæ ad finem sunt necessaria.*
- III. *An jus nostrum specteturex solo belli principio, an etiam ex causis in bello subnascentibus.*
- IV. *An quadam consequenter licita sint, quæ non licent ex proposito.*
- V. *Quid liceat in eos qui quidem hostes non sunt, sed hostibus res subministrant.*
- VI. *Quid si non ad hostem sed ad amicum vicinum mittantur merces.*
- VII. *Quis sit modus gerendi bellum, & an dolo uti liceat. quid sit dolus in actu negativo consistens.*
- VIII. *Quomodo vocetur dolus in actu positivo consistens.*
- IX. *An inter voces & res aliqua intercedat differentia. Quid si sint actus ex conventionem significantes.*
- X. *An verba natura sua citra hominum voluntatem aliquid significant.*
- XI. *Qua ratione verbis significatio imposta fuerit. an per hominum conventionem.*
- XII. *Quotuplex ea conventio sit.*
- XIII. *In quo consistat veritas.*
- XIV. *In quo natura mendacii consistat.*
- XV. *An dolus in mendacio requiratur.*
- XVI. *Quid si verbum plures*

res habeat significatio-  
nes.

XVII. Quando sermone  
ambiguo uti non liceat.

XVIII. Quid dicendum  
sit de reservationibus  
mentalibus.

XIX. An mendacium sit  
si alterius jus non la-  
datur.

XX. Quibus ergo non  
mentiamur.

XXI. An semper & quan-

do falso sermone apud  
hostem uti liceat.

XXII. An & cur plurima-  
gentes fraudes naturali-  
ter in hostem licitas re-  
pudiaverint.

XXIII. An liceat aliquem  
ad id impellere quod ipsi  
non licet.

XXIV. An ergo hostis in-  
terfectio non semper &  
& omni modo licita sit.

## I. Quid licet in bello, quid & quibus modis?

Gras. l. 3. c.  
1. §. 1.

R. Id quod licet, aut nude specta-  
tur, aut ex promisso anteceden-  
te: nude, ex naturæ primum, deinde  
ex gentium jure.

## II. Quid ergo natura licet?

d. l. 3. c. 1.  
§. 2. l. 2. c.  
5. §. 5. in  
fin. c. 14.  
§. 11. Feld-  
h. c. &  
§. aliter.

R. Ad ea, quæ ad finem juris mei  
consequendi sunt necessaria, necessi-  
tate sumpta non secundum physicam  
subtilitatem, sed moraliter jure natu-  
ræ jus seu facultatem habeo, modo  
nullam contineant turpitudinem: ea  
enim quæ ad finem ducunt in mora-  
li materia, æstimationem accipiunt  
ab

ab ipso fine. Sic si vitam aliter servare non possim, licet mihi vi qualicunque arcere eum, qui eam impetit, etiamsi forte is peccato vacet: quia jus hoc non proprie ex peccato alterius oritur, sed ex jure, quod mihi pro me natura concedit. Sic ubi Grot. l. 2. c. 2. §. 10. justum est bellum, omnis vis justa est, sine qua jus nostrum obtinere & ad pacem pervenire non possumus, ut rerum corruptio per incendium, aut aliter, intra justum scilicet modum.

### III. *An jus nostrum spectatur ex solo belli principio?*

R. Non, sed etiam ex causis subnascentibus, sicut in judiciis post litem contestatam jus sæpe parti novum paritur. Sic qui se aggregant me impetenti, sive focii sive subditi, in se quoque jus tuendi me mihi porrigunt. Sic qui bello se miscent, quod injustum est, præsertim si ipsi id injustum esse scire possunt ac debent, obligant se ad sumptus & damna resarcienda. Imo quia satisfactione facta pro sumptibus Grot. l. 3. c. 1. §. 3. Str. Ex. 47. lb. 51. c. 52. 6. 2. §. 9. c. 10. §. 31. 4. c. 5.

bus belli & damnis ab initio belli seu tempore suscepti belli datis, in posterum tamen mihi adhuc eadem facilitate nocere possunt, & is qui est belli auctor, & ii qui se junxerunt, nisi vires eis adimantur, petere potest victor, ut aut loca illa, ex quibus noceri potest cedantur, aut alia præstetur cautio arbitrio victoris ex bono & æquo sufficiens de non offendendo subsequenti tempore. Debet enim secundum supervenientem statum & circumstantias præmissas satisfieri victori, si justitiam armorum velint interrumpere.

Text. c. 18.  
§. 6. 7. 8. 9.

IV. *Licitane quædam sunt consequenter, quæ non licerent ex proposito?*

Grot. l. 3. c.  
1. §. 4. n. 1.  
Puf. l. 2. c.  
6. §. 4.

R<sub>z</sub>. Ad jus agendi multa consequuntur indirecte & extra agentis propositum, ad quæ per se jus non esset. Sic navis piratis plena, aut domus latronibus, tormentis peti potest, etiam si intra eandem navim aut domum sint pauci infantes, mulieres, aut alioqui innocentes, quibus inde creetur periculum. Idem dicendum de obsidionibus

Text. d. c.  
18. §. 10.

nibus fortalitorum , quæ globulis ignitis petuntur : quamvis enim præter intentionem jaculantium unus vel alter interficiatur innocens , tamen cum hoc fiat extra propositum eorum , & majus bonum ex occupatione talis fortalitiis speretur , quam est malum , quod hic innocens patitur , jure fecisse videntur , & innocens hoc infortunii loco ducere debet , quod rex vel resp. indicendo vel suscipiendo bellum omnes suos cives vel subditos posuerit in statum hostilitatis , ut licite ab hoste offendi & violari possint. Non tamen semper uti summo jure permittit proximi caritas. quare etiam quæ extra propositum accidunt , & accidere posse prævidentur , cavenda erunt , nisi multo majus sit bonum quo nostra actio tendit , quam malum id quod metuitur , aut nisi in pari bono & malo multo major sit spes boni quam mali metus , quod prudentiæ arbitrandum relinquitur.

V. *Quid licet in eos , qui hostes non sunt audiri nolunt , sed hostibus*

*res aliquas subministrant?*

Grot. l. 3. c.

1. §. 5. n. 2.

Bod. de rep

l. 1. c. 4.

Aug. Thuan.

69. p. 309.

*R.* Distinguendum inter res ipsas: sunt enim, quæ in bello tantum usum habent, ut arma & cætera hujus generis, quæ hostem valde contra me juvant, & vulgo dicuntur *contrebande*, tales si quis hosti advehat, hostis habetur; in hostium enim habetur partibus, qui ad bellum necessaria hosti subministrat, nec hoc est colere cum utrisque amicitiam, si alteros lædas, juves alteros. Et quomodo securitate gaudere poterunt, qui securitatem publicam suis commerciis illicitis turbant, & quantum in ipsis est juvando & validiorem reddendo hostem, evertunt. Sunt quæ in bello nullum habent usum, quæ voluptati inserviunt, ut sunt vestes pretiosæ, odorama &c. quæcunque animum hostis ad delicias & luxum inclinant, fortitudinem exuunt, & hæ querelam non

Grot. l. 3. c. habent. Sunt quæ & in bello & extra

1. §. 5. n. 3.

Foh. Marq.

de jur. mer-

cas. l. 1. c.

16. &amp; seq.

bellum usum habent, ut pecuniæ, commeatus, naves, & quæ navibus adsunt; & in his distinguendus erit

belli

belli status. Nam si tueri me non pos- Ziogl. ad  
 sim, nisi quæ mittuntur intercipiam, Grot. b. c. §.  
 necessitas jus dabit, sed sub onere re- 5. & de jur:  
 stitutionis nisi causa alia accedat. maj. l. i. c.  
41: n. 29.

Quod si juris mei executionem rerum aliter.  
 subvectio impedierit, idque scire po-  
 tuerit qui advexit, ut si oppidum ob-  
 fessum tenebam, si portus clausos, &  
 jam deditio aut pax expectabatur, te-  
 nebitur ille mihi de damno culpa da-  
 to, & ad damni dati modum res quo-  
 que ejus capi & dominium earum de-  
 biti consequendi causa quæri poterit.  
 Imo pro hoste talis videtur habendus,  
 & ut hostis excipiendus, saltem quod  
 hunc actum concernit, sive mercator  
 hoc faciat privato nomine, sive publi-  
 co. Si damnum nondum dederit sed  
 dare voluerit, jus erit rerum retentio-  
 ne eum cogere, ut de futuro caveat  
 obsidibus, pignoribus, aut alio modo.

VI. *Quid juris si non ad hostem, sed  
 amicum vicinum mittat merces pro-  
 hibitas, an tunc ab una bellige-  
 rantium parte, metu ne ab illo lo-  
 co ad hostem res transferantur,*

*commercium impediti potest?*

Marq. d. l.  
§. 36.

R. Non, quia sic nimium constringeretur commerciorum libertas; nisi constet de animo utriusque, & ejus qui mittit, & ejus, ad quem mittitur, quemque ita merces intercipiendo impedire non possumus, quo minus ad hostem nostrum mittat, eumque juvet. Hinc in pactionibus, quæ plerumque intercedunt inter bellum gerentes, & eos, qui sunt neutrarum partium, hæ res semper excipi solent.

vid. Grot. in  
not. &  
Marq. d. l.

VII. *Quis est modus gerendi  
bellum?*

Grot. l. 3. c.  
1. §. 6. n. 1.  
& 2. §. 7.  
Of. h. a. ali-  
tar.

R. Vis ac terror maxime quidem propria sunt bellorum, interim tamen cum justum suscipitur bellum, vi aperta pugnet quis aut ex insidiis, nihil ad justitiam refert, & maxime laudantur duces, qui fraude scilicet bona, dolo bono seu stratagematibus victoriam quærunt: qui dolus dicitur consistere in actu negativo, & ad eum refertur, quando quis per dissimulationem tuetur sua vel aliena. Nam cum nec quæ scias, nec quæ velis ape-  
rire

rire aliis teneris, dissimulare quædam apud quosdam, id est, tegere ac occultare fas est. Imo necessaria omnino atque inevitabilis, his præsertim, quibus resp. commissa est.

VIII. *Quomodo dolus, qui in actu positivo consistit vocari solet?*

R. Vocatur in rebus simulatio, in verbis mendacium. Grot. l. 3. c. 1. §. 8.

IX. *Interceditne hic inter verba & res aliqua differentia?*

R. Verba, nutus, & notæ illæ, quæ significant res ipsas, ut hieroglyphicæ, Grot. l. 3. c. 1. §. 8. vel quæ ex mero arbitrato significant, ut apud Sinenses, quibus integri conceptus & sententiæ exprimuntur, reperia sunt ad significandum cum mutua obligatione, ita ut iis aliter uti non liceat, quam eo quo convenit modo inter homines; res aliæ non item. Hinc fit ut rebus aliis uti liceat, etiam si prævideamus futurum ut alter inde falsam concipiat opinionem, e. g. si cta fuga ex instituto nihil significat, Of. h. c. obs. 8. quanquam hostis eam accipiat, ut signum pavoris, quod alter cavere non

tenetur, utens sua libertate huc vel il-  
 luc eundi & magis minusve celeriter,  
 & hoc vel illo gestu habituve. Huc  
 referuntur eorum actus, qui hostium  
 armis, signis, vestibus, velis utuntur.

*Puf. l. 4. c.*  
*I. 5. 2. in*  
*med.*

Et hæ res sunt ejus generis, ut à quovis  
 pro arbitrio contra consuetudinem  
 usurpâri possint: excipe res quæ ex  
 conventionem vel certos apud homines,  
 vel plerosque aut universos valere vi-  
 dentur. Huc pertinent ignes noctur-  
 ni dirigendo navium cursui accensi;  
 item alia signa, quibus diurnus na-  
 vium cursus regitur, breviaque & sco-  
 puli indicantur; signa itinerum terre-  
 strium, hermæ, protensæ manus, & si-  
 milia. Apud quosdam populos in usu  
 sunt ignes per montium cacumina in-  
 censi, quibus certæ res per totum re-  
 gnum brevissimo spatio nunciantur.  
 In bello huc referuntur tubarum soni-  
 tus, tympanorum pulsus, vexilli pro-  
 positio, &c. quibus omnibus pro lu-  
 bitu uti non licet.

*X. At verba natura significant.*

*R.* Imo ex mero hominum arbitrio  
 atque

atque instituto; alias nulla posset ratio reddi, quare eandem rem in diversis linguis diversa notarent vocabula. Id quod etiam de apicibus & figuris literarum verum est. Sicuti & de ple-  
 risque linguis constat illas ab initio valde fuisse pauperes atque simplices, postea autem ab hominibus locupletatas, & in concinnio-  
 rem formam redactas. Quamvis & hoc verum sit, hominis præ cæteris animalibus hanc esse naturam, ut conceptus animi verbis significare aliis possit, ita ut non consistat in alieni soni repetitione, ut psittacorum garritus.

*Grot. d. c. i. §. 8. n. 1. l. 2. c. 16. §. 2. Ziegl. h. c. §. 8. Guil. Postel. de omn. ling. orig. Gesner. Mithridat. Beaman. in hist. orb. geogr. & civ. part. 1. 9. Hobbes Leviathan. c.*

XI. *Quaratione ista impositio ab hominibus est facta?*

R. Aut per tacitam quandam conventionem aut per expressam, cujus vi necessum est, ad hanc & non aliam rem notandam verba & alia signa, ut modo diximus, adhibere. Nam sine tali obligatione inane fuisset tale repertum, etiamsi statuamus, primævas linguas hominibus fuisse infusas: cum enim quilibet homo suam lo-

*Grot. d. c. i. §. 11. n. 1. Puf. l. 4. c. 1. §. 5.*

quendi facultatem seorsim obtineat, eademque libere uti possit, quælibet verba quibuslibet rebus pro lubitu applicando, opus fuit tali conventionione, ut quisque eodem modo verbis uteretur, easdemque res iisdem vocabulis exprimeret, ita ut quis serio voluisse præsumatur, quod signis istis expressit, licet forte intrinseca voluntatis destinatio à signis discrepet; & hinc est, cur ab altero quis postulare possit, quod signis istis expressit & promisit.

XII. *Quomodo subdividitur hæc conventio?*

*Puf. l. 4. c. 1. §. 6.* *R.* In generalem & specialem. Illa intervenisse intelligitur inter homines eadem lingua utentes, ut certas res imprimis in frequenti commercio atque usu versantes certis vocabulis exprimant, quæ communis usus ejusdem temporis ad probat. Nam penes hunc arbitrium est, & jus & norma loquendi; & eo volente, multa renascuntur, quæ jam cecidere, cadentque quæ nunc sunt in honore vocabula.

*Grot. l. 3. c. 1. §. 2. §. 1.*

bula. Hæc est, qua vocabula quædam vel peculiarem à communi usu significationem induunt, vel qua communis usus quædam vocabula ignorat; quo pertinet vocabula artificum seu termini artis, & peculiariora vocabula aut notæ, quæ finguntur à quibusdam, ut à se invicem, non autem ab aliis intelligantur, quo referuntur testerae militares. *Gesner. in fin. Mithridatis sui.*

XIII. *In quo ergo consistit veritas?*

R. Veritas consistit in eo, ut signa ac *Puf. l. 4. c. 1. § 8.* inprimis verba commode animi nostri sensa repræsentent alteri, cui eadem intelligendi jus est, quæque ut ipsi aperiamus, nobis obligatio perfecta aut imperfecta incumbit, ut vel commodum aliquod inde consequatur, vel ne damno præter meritum afficiatur. Unde veritas proprie est, quando signa animi nostri sensa alii, cui eadem intelligendi jus est, recte repræsentant.

XIV. *In quo consistit natura mendacii?*

R. Ubi scientes & volentes facimus, *Puf. d. 17*  
ut

ut signa aut verba aliam præ se ferant sententiam animi nostri, quam quæ revera erat, cum tamen hanc ipsam is, ad quem signa illa diriguntur, intelligendi & judicandi jus habeat, & nobis obligatio incumbat faciendi, ut ille nostram sententiam intelligat. Ex quo mendacium definitur, quod sit, quando signa dolo non conveniunt cum sententia animi nostri contra jus alterius, ad quem diriguntur.

### XV. *Cur additur dolo?*

*Grot. l. 3. c. R. 1. §. 10. n. 1.* Quia ubi dolus non intervenit, mendacium non est, sed falsiloquium. Hinc aliud est mentiri, aliud mendacium dicere; qui rem falsam dicit, quam veram existimat, non mentitur, & qui rem veram quidem dicit, quam falsam putat, mentitur.

### XVI. *Quid si verbum habeat plures significationes?*

*Grot. l. 3. c. R. 1. §. 10. n. 2. in fin. Puf. l. 4. c. 2. §. 13. Os. b. c. §. 10. aliter.* Ut quis excusetur à mendacio, sufficit, si animi conceptus uni istarum significationi congruat, id quod fieri solet interdum cum iis, qui curæ nostræ ad erudiendum sunt traditi, ut explo-

exploremus vires ingenij & eruditionem, vel ut interdum iniquam evitemus interrogationem, vel ut nostrum aliquod commodum quæramus sine damno alterius.

XVII. *Annon interdum non licet uti istiusmodi sermone ambiguo?*

R. Interdum non modo illaudabile Grat. d. c. 1. §. 10. n. 3. est, sed & improbum, ita ut nihil interfit, siue simplex quis mendacium dicat, siue ambiguo sermone decipiat; puta cum Dei honos, aut amor proximo debitus, aut reverentia adversus superiorem, aut rei de qua agitur natura exigunt, ut quod animo cogitatur, omnino patefiat; sicut in contractibus id aperiendum, quod natura contractus intelligitur exigere.

XVIII. *Quid dicendum de reservationibus mentalibus?*

R. His reservationibus corrumpitur omnis sermonis usus, & nemo certus esse potest, in quam partem alterius verba debeat accipere. Et nihil Grat. d. c. 1. §. 17. n. 3. l. 2. c. 16. §. 2. Of. obs. 9. obstat, quo minus qui quid affirmat, id

## § 10. LIBER III.

id ipsam negare, qui negat affirmare dicatur; e. g. cum dicunt nescio, intelligi posse, nescio ut dicam; non habeo, intelligi posse ut tibi dem; & id genus alia, quæ sensus communis repudiat. Ita & eorum commentum non probatur, qui quasi vocem non rem exhorrescant, joca vocant ea, quæ vultu ac pronuntiatione maxime seria proferuntur, ut plerumque isti se excusant, qui nova confingunt.

Grot. d. §.  
17. n. 4.

### XIX. *Cur additur in definitione mendacii, contra jus alterius?*

Puf. §. 10.  
in med.  
Grot. h. c.  
§. 11. n. 1.  
aliter.

R. Quia nisi alius jus quæsitum habeat, vel ex peculiari pacto, vel ex communi præcepto legis naturalis, vel ex præsentis negotii natura, cui contrahendo sermo vel similia signa adhibentur, ut animi mei sensum ipsi aperiam, mendacium proprie non est, si verba mea non convenient menti meæ: ita ut hoc in casu non tantum dissimulare liceat, verum etiam si jus alterius non lædatur, mea autem vel alterius

alterius utilitas aliter procurari, aut salus servari nequeat, licebit mihi ita adhibere signa, ut diversam plane animi mei sententiam, quam revera est, exprimant. At posita obligatione sensa animi alteri communicandi, vocabulis propter conventionem, ut modo diximus, ita uti debeo, ut sententia animi mei ab altero possit intelligi, nam sine hoc nullus sermonis foret usus.

XX. *Quibus ergo non mentimur?*

R. Omnibus istis, qui nullum jus Puf. l. 4. c. 1. §. 11. quæsitum habent, vel quia prædiximus, nos falsa dicturos, & alius per- Grot. d. c. 1. §. 12. & seqq. aliter. misit, vel quia status & conditio ejus, Os. hic diff. omnino. & Zjepl. ad quem sermo dirigitur, impedit jus, propter quod verba menti convenire debent. Sic regulariter infanti aut amenti non mentimur, nec tertio ad quem sermo non dirigitur, licet inde falsam hauriat persuasionem, quo referuntur isti, qui obiter aliquid audiunt, non enim cum eo agitur, ideoque nulla est ad illum obligatio, imo si ipse sibi opinionem informet de eo quod

quod non ipsi sed alteri dicitur, habet quod sibi non alteri rem imputet. nec ægroto medicus, aut si quis ægro- tantem amicum persuasione non verâ soletur, aut in prælio periclitanti ex falso nuntio animum addat, quo incitatus victoriam & salutem sibi pariatur; certum enim est eum ad quem sermo est hoc ægre non laturum, imo gratias habiturum ob commodum aliquod quod inde assequitur. nec subditis princeps, si utilitas & necessitas publica hoc exigat; propter eminentis dominium in omnia jura alterius. nec istis, qui ab improbi facinoris perfectione aliter averti non possunt, ut si iratus alium occisurus fictis sermonibus ab hoc facinore abducatur & placetur, vita enim innocentis aut par aliquid aliter servari nequit; sic apud hostem falso sermone uti licet.

**XXI.** *Hæc quæ de hoste dicuntur, ad quem sermonem pertinent?*

*Grot. d. c. i. R. Ad asserentem, non ad promittentem. Nam ex promissione jus speciale ac novum confertur ei, cui fit pro-*

*5. 18. &c.*  
*19. h. lib.*  
*Of. h. c. §. 18.*

promissio: idque inter hostes etiam locum habere sine ulla hostilitatis jam existentis exceptione, certum est, neque tantum in promissis expressis sed & tacitis, ut in colloqui postulatione.

**XXII.** *An principes eo jure, quod naturaliter concessum diximus, semper uti solent?*

R. Sæpius non utuntur ob eximiam quandam animi celsitudinem, interdum & virium fiduciam. Magnanimus enim verum & libere loqui amat. Generosus animus hostibus furtim necem inferre nescit. Grot. d. c. 1. §. 20.

**XXIII.** *An quod alicui facere non licet, ad id alium impellere aut sollicitare licet?*

R. Plures negant, quia qui alteri causam peccandi dat, peccat & ipse. Sic regem suum occidere subdito non licet, nec oppida sine consilio publico dedere, nec spoliare cives, ad hæc ergo subditum, qui talis maneat, permoveere non licet. Grot. d. c. 1. §. 21. jung. tamen Puf. l. 8. c. 6. §. 18.

K k

XXIV.

XXIV. *At hostis interfectio est licita?*

*Grot. d. §. 21. in fin. & §. 22. Zieg. h. c. §. 22. aliter.* R. Est quidem licita, sed non eo modo: secus si quis opera sponte & suo impulsu peccantis ad rem sibi licitam utatur; sic contra jus belli non est, ut cum admittamus, qui deserta hostium parte nostram eligit.

## CAPUT II.

Quomodo jure gentium bona subditorum pro debito imperantium obligentur: ubi de repressaliis.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. Id quod in bello ex jure gentium licet, an ad omne bellum pertineat, &amp; ad omnes belli species.</p> <p>II. Quid hic sit violenta executio.</p> <p>III. Quotuplex sit.</p> <p>IV. Quid sit hominum prehensio.</p> <p>V. Quid sint repressalia.</p> <p>VI. Quid ad earum requirantur.</p> <p>VII. Quando justitia dicatur denegata vel manifeste protrahata.</p> <p>VIII. An &amp; cur repressalia tantum locum habe-</p> | <p>ant ubi nullum aliud superest remedium.</p> <p>IX. An jusse quis ita ex facto alieno teneatur.</p> <p>X. Quanam in tali causa capiuntur.</p> <p>XI. An &amp; vita subditorum ex tali causa obligari possit.</p> <p>XII. Quales subditi &amp; quorum bona capi possint.</p> <p>XIII. An legati &amp; eorum bona.</p> <p>XIV. Quis concedat repressalias: &amp; an &amp; quomodo repressalia à pignorationibus differant.</p> <p>XV. Quis</p> |
|--|--|

XV. *Quis sit effectus repressaliarum.*

*non reddendo causam dederunt repressaliis, & qua actione conuepiantur.*

XVI. *Ad quid teneantur isti qui vel non solvendo quod debebant, vel jus*

I. *Id quod in bello licet jure gentium, ad quodnam bellum pertinet?*

R. *Id quod licet in bello vel pertinet ad quodvis bellum, vel ad certam belli speciem; ad quam referuntur violentæ executiones.* Grot. l. 3. c. 2. §. 1. in pr.

II. *Quid hic est violenta executio?*

R. *Violenta executio hîc est, quando ob denegatam populo vel malitiose protractam justitiam alius populus vi quidem, sed non bellica aperta, sibi ipsi jus reddit.* Grot. l. 3. c. 2. §. 5. n. 1. in pr.

III. *Quotuplex est?*

R. *Est duplex: hominum prehensio, & repressaliarum.* Grot. d. c. 2. §. 3. & 4. Hahn. de repress. memb. 3. aliter.

IV. *Quid est hominum prehensio?*

R. *Hominum prehensio est jus capiendi homines aliquos ex civitate aliqua, propter homicidam nec deditum, nec punitum; & apud Græcos vocabatur androlepsia.* Grot. d. c. 2. §. 3. n. 4.

V. *Quid sunt repressalia?*

*Grot. d. c. 2. §. 4. & 5. n. 1. & c. 3. §. 6. n. 2. Sir. Ex. 9. th. 8. Hahn. de rep. memb. 2. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 34. §. 6.* R. Repressalia sunt remedium extraordinarium, quo ob denegatam vel malitiose protractam justitiam à magistratu alterius reip. in re non modica & causa liquida, læsi magistratus, si ejus præcedens monitum alter magistratus negligat, detinet istius loci civem quemlibet seu res, usque dum læso ab altero magistratu satis fiat.

VI. *Quenam requiruntur ut repressalia concedi possint?*

*Grot. d. c. 2. §. 4. Inst. Fur. publ. p. 314.* R. Requisita ex definitione facile colligi possunt; primarium est, ut justitia sit denegata vel malitiose protracta, & ut nullum aliud detur remedium.

VII. *Quando justitia dicitur denegata vel malitiose protracta?*

*Grot. d. c. 2. §. 2. n. 1. in fin. §. 5. n. 1. Blum. ad process. Cameral. tit. 37. n. 2. Ziegl. d. l. 1. c. 34. §. 10. & seq.* R. Justitia dicitur denegari, si judex preces supplicantis vel plane audire nolit, sed eum limen judicii adeuntem vel litem prosequentem aperte repellat, vel si aliquem injuste condemnet, & sententiam latam non velit revocare, & læsum sistere indemnem. Protrahi,

trahi, quando intra præfixum tempus in loco iudicii, ( solennia enim in iudicio recepta etiam à peregrinis observari debent ) aut non inchoat litem, aut non finit, sed se malitiose negligentem in cognoscendo vel exequendo præbet.

VIII. *Cur dicitur, & nullum aliud supersit remedium?*

*Re.* Quia quamdiu datur remedium Grot. l. 3. c. 3. §. 6. n. 2.  
ordinarium, non pervenitur ad ex- Hahn. d. l. Limn. l. 4.  
traordinarium, imprimis violentum J. P. c. 8. n. 311. & seqq.  
hoc, quod continet speciem belli.  
Hinc non datur si possit suum quis  
consequi per compensationem, item si  
subalternus magistratus justitiam vel  
denegaverit vel protraxerit, interdum  
appellatio est interponenda, interdum  
revisio petenda, interdum supplicatio  
adhibenda. Imo magistratus si-  
ve princeps, cui justitia est denegata,  
debet petitionis suæ fundamenta  
transmittere, & per legatos aut ami-  
cos sive intermedios alios petere satis-  
factionem, & si tunc his omnibus ad-  
hibitis nihil obtineat, quia alter con-

stituitur in culpa, ex qua aut damnum dare censetur, aut & ipse delinquere, sicut justum potest geri bellum, ita & repressaliæ justæ erunt.

*IX. At vero est injustum ex facto alieno teneri.*

*Grot. l. 3. c. 2. §. 1. l. 2. c. 21. §. 19.* **Re.** Verum est, jure naturæ nemo tenetur ex facto alieno, nisi qui bonorum successor est; ut enim cum oneribus bona transirent, simul cum dominiis rerum introductum est. At vero hic intervenit factum proprium, non quidem immediate, sed mediate, unusquisque enim, qui in aliquam societatem civilem intrat tanquam membrum, se tacite obligat & corpore & bonis pro factis istius civitatis: & juri naturali conveniens est, ut consensu suo ex facto alieno quis obligari possit exemplo fidejussorum. Accedit necessitas & utilitas mutua inter gentes, quæ hoc jus extorsit, nam alias magna daretur injuriis faciendis licentia: cum enim magistratus illius, qui mihi obligatus est, justitiam denegat, facit ut modo extraordinario  
meus

*Grot. 2. c. 14. §. 1. n. 2. c. 5. 12.*  
*Grot. l. 3. c. 2. §. 2. n. 1. c. 2. Habn. de repress. membr. 6. Puf. l. 8. c. 6. §. 13. Ziegl. d. l. 1. c. 34. §. 29.*

meus magistratus mihi jus dicere possit. Et licet forte hoc remedio nunc aliquis gravetur, alio tempore tamen & ipse sublevari potest: nam casu existente talis resp. contra nos eodem jure utitur. Præterea isti, qui vel ipsi, vel quorum res detinentur, facile suæ indemnitati per suum magistratum consulere possunt: nam ubique fere locorum major habetur ratio civium, quam exterorum, qui plerumque rudius & durius excipiuntur.

X. *Quænam in tali causa capiuntur?*

R. Aut corpora aut res mobiles subditorum ejus, qui jus non reddit, capiuntur. Corpora seu personæ, si etiam nostri subditi apud istos, contra quos utimur repressaliis, detineantur: bona autem si circa bona subditorum nostrorum iniquitas sit commissa; licet & hoc in casu, si bona haberi non possint, recte videantur personæ detineri, usque dum justitia administretur.

Grot. l. 3. c. 2. §. 5. n. 2. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 34. §. 17.

XI. *An & vita subditorum ex tali causa potest obligari?*

Kk 4

R. Cre-

*Grot. d. c. 2. §. 6. & l. 2. c. 21. §. 11. n. 2.* **R.** Creditum hoc fuit apud aliquos populos, eo nimirum, quod crederent, unicuique hominum jus plenum esse in se, & id ad remp. posse transferri: quod minime est probabile; ut supra diximus; fieri tamen poterit non ex intentione, sed ex accidenti, ut occidantur, qui juris executionem, forte capere se aut bonavolentibus resistendo, per vim volunt impedire.

*Ant. Matth. de crim. tit. de sicar. p. 2. n. 10.*

**XII. Quales subditi capi possunt, & quorum bona?**

*Grot. l. 3. c. 2. §. 7. n. 2. Habn. de repress. memb. 12.* **R.** Distinguenda omnino sunt ea quæ juris gentium sunt proprie, & ea quæ jure civili aut pactis populorum constituuntur. Jure gentium capi possunt qui tales sunt ex causa permanente, sive indigenæ sive advenæ, non qui transeundi, aut moræ exiguæ causa alicubi sunt. Introductæ enim sunt pignorationes ad exemplum onerum, quæ pro exsolvendis debitis publicis inducuntur, quorum immunes sunt qui tantum pro tempore loci legibus subsunt. At jure civili populorum sæpe excipi solent personæ mulierum

lierum & infantium, ut & res eorum qui literis operam dant.

XIII. *Quid dicendum de legatis?*

R. A numero eorum qui capi possunt eximuntur legati & eorum bona, quia alias legationis finis impediri facile posset. Huc non videntur referri commissarii, sicuti nec tabellarii, apparitores, nuncii & similes, hi enim inter alias gentes hoc privilegio non gaudent.

*Grot. d. c. 2. §. 7. n. 2. in fin. Ziegl. d. l. 1. c. 34. §. 19. Rutgers. Kulans. l. 7. c. 9. aliter.*

XIV. *Quisnam concedit repressalias?*

R. Is cui competit jus belli, ideoque hoc judicandum ex cujusque gentis legibus fundamentalibus. Et in hoc etiam repressaliæ differunt à prehensione hominum, quæ apud Græcos in usu fuit, & à pignorationibus proprie sic dictis: quamvis enim in genere repressaliæ possint comprehendi sub pignorationibus, stricte tamen considerata, repressaliæ pignorationes non sunt, & pignorationes possunt fieri propria auctoritate, secus quam repressaliæ; pignorationes locum habent inter concives, quotiescunque

*Hahn. d. tr. memb. 7. Inst. Jur. publ. p. 313. in fin. Grot. l. 3. c. 2. §. 7. n. 3. aliter. & Kulpis. ibi Schutz. vol. 2. Ex. §. th. 2. Roding. in Pand. Camer. 1. tit. 10.*

alius alium turbat in re sua, aut in quasi possessione sui juris, quod ad se pertinere putat, repressaliæ non.

XV. *Quis est effectus repressaliarum?*

*Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 34. §. 25. & 28.* **R.** Personæ captæ non perinde habendæ sunt, atque si in bello captæ essent, nec etiam servi nostri per talem apprehensionem fiunt, cum nec hostes quidem illico sint, adversus quos repressaliæ exercentur. Quocirca pœna corporali affici non possunt, vel corporis cruciatu, sed tamdiu tantum retineri, usque dum vel ipsi vel ipsorum amici satisfactionem impetraverint, aut si plane impetrari non possit, videntur habendi esse instar obsidum. In rebus captis creditor consequitur jus retentionis, & hinc confici debet rerum captarum inventarium, eaque diligenter sunt custodiendæ; si post aliquod tempus creditori nec per judicem, nec per debitorem satisfiat, tunc res captæ creditori vel in solutum dari, vel justo pretio vendi possunt, & solutio fieri, deductisque impensis pretium quod superest, isti erit

restit-

restituendum, cujus bona capta sunt.

XVI. *An isti, qui ita pro alio captus fuit aut ejus bona, datur recursus adversus debitorem vel civitatem?*

R. Ille qui causam dedit pignorationi, naturali jure tenetur ad resarcienda damna alii, cui eam ob causam aliquid decedit. Quanam autem actione hoc peti possit, inter se non conveniunt doctores; nos conditionem ex æquitate concedendam putamus, ex qua oritur.

*Grot. l. 3. c. 2. §. 7. n. 4. Ziegl. in comment. h. c. §. ult. & d. tr. §. 39. & seqq.*

C A P U T III.

De bello justo sive solenni jure gentium, ubi de indictione.

- I. *Quale bellum hic dicatur justum.*
- II. *Quid hic sit hostis, & an requiratur ut habeat summum imperium.*
- III. *Quinam summum imperium habeant: an populi quamvis injuste agentes: an latrones: an isti qui pro parte illud habent: an inæqualiter*

*federati.*

- IV. *An præter summum imperium ad bellum solenne requiratur denunciatio.*
- V. *An in omni bello requiratur.*
- VI. *Quid sit belli indictio.*
- VII. *Quotuplex.*
- VIII. *An bellum utrinque sit indicendum.*

IX. *An*

IX. *An simulatque indiduum est geri possit.*

X. *An bellum principi indiduum etiam ejus subditis & sociis censetur indiduum. An hi ob suppedicata auxilia eo bello finito citra novam in-*

*ditionem impeti possint.*

XI. *Cur gentes ad bellum justum denunciationem requirant.*

XII. *An bellum ei sit indicendum qui jus lationis violavit.*

## I. *Quodnam bellum hinc justum dicitur?*

*Grot. l. 3. c. 2. 3. 5. 1.*

**J**ustum bellum hinc dicitur, quod est solenne, & geritur ab eo, qui majestatem habet, præcedente denunciatione. postea hostis dicitur.

## II. *Quis est hostis?*

*d. c. 3. §. 1.*

*n. 1. & 2.*

*Puf. l. 8. c.*

*6. §. 9.*

*Ziegl. de jur.*

*maj. l. 1. c.*

*33. §. 25. &*

*in comment.*

*h. c. §. 1.*

**R.** Hostis hinc est, qui habet summum imperium, & bellum publice alicui decrevit.

## III. *Quid intelligimus per eos, qui habent summum imperium?*

*Grot. d. c. 3.*

*§. 2. n. 1. &*

*2.*

**R.** Omnes qui remp. habent, quamvis admittant aliquod injustum, etiam communiter: licet enim delicta committant, tamen juris fruendi causa sociati sunt, & exteris jus reddunt, si non per omnia secundum jus naturæ, quod multos apud populos ex parte quasi oblitteratum est, certe secundum pacta

pacta cum ipsis inita, aut secundum  
 mores. Corpus morbidum corpus ta-  
 men est, & civitas quanquam graviter  
 ægrota, civitas est, quamdiu manent  
 leges, manent judicia, & quæ alia ne-  
 cessaria sunt, ut ibi jus exteri consequi  
 possint, non minus, quam privati in-  
 ter se. Coetus autem piratarum aut  
 latronum civitas non est, quia cri-  
 minis causa sociantur; & hinc licet ut  
 milites atque imperatores se gerant,  
 non pro hostibus habendi sunt, nisi  
 forte mutatio incidat non in singulis  
 tantum, quando ex prædone dux ju-  
 stus fit, sed etiam in coetibus, ut qui  
 prædones tantum fuerunt, aliud vitæ  
 genus amplexi, civitas fiant. Etiam isti  
 habent summum imperium, qui pro  
 parte habent, & pro ea parte justum  
 bellum gerunt; item qui inæquali  
 foedere juncti sunt.

*Grot. d. c. 3.  
 §. 3. Rhet.  
 de pace c. 2.  
 §. 11.*

*d. c. 3. §. 4  
 §. l. 1. c. 4.  
 §. 13. §. 21.*

IV. *Quid præter summum imperium  
 requiritur ad bellum solenne?*

R. Requiritur ut publice decretum  
 sit, ita ut ejus significatio ab altera  
 partium alteri facta sit, unde promul-  
 gata prælia dicuntur.

*Grot. d. c. 3.  
 §. 1.*

V. *An*

V. *An in omni bello requiritur denunciatio?*

*d. c. 3. §. 6. n. 1. in pr. Hugo de Roy de eo quod iust. l. 1. tit. 7. n. 3. Rhet. de pace c. 2. §. 9. Schutz. vol. 2. Ex 10. th. 6. lit. a.* **R.** In bello defensivo, & ubi vis illata arcetur, non requiritur, quia à natura censetur indictum, vim enim vi repellere naturaliter licet. In bello offensivo, etiam quando dominus rei suæ manum injicere velit, requiritur, ut post denunciationem constare possit, an alius ipse, & sine vi satisfacere velit nec ne. Sic quoties pro re una res alia, multoque magis si res eorum qui debitori subditi sunt, occupare, vel summam potestatem habentem impetere ex debito aut delicto subditi quis velit, interpellationem oportet intercedere quæ illum in culpa constituat.

VI. *Quid est belli indictio?*

**R.** Belli indictio est actus, quo ejus, quem bello invadere decrevimus, amicitia & societati renunciamus, ipsamque nihil sibi nisi hostile à nobis expectandum, certiolem reddimus.

VII. *Quotuplex est belli indictio?*

**R.** Alia est conditionata, quæ cum rerum

*Grot. d. c. 3. §. 7.*

rerum repetitione conjungitur, e. g. eam se injuriam, nisi ab ipsis qui fecerint dematur, se ipsum omni vi depulsurum esse: nec necesse est ut hanc conditionatam pura subsequatur, licet aliquando fiat. Alia pura, quæ denunciatio in specie indictio vocari solet, & est, qua simpliciter alterius amicitix & societati renunciamus, eumque hostem nostrum declaramus. Hoc plerumque fit, ubi bellum jam alter intulit, sæpe etiam ubi quis ipse ea deliquit quæ bellum merentur.

VIII. *An requiritur ut utrinque bellum indicatur?*

R. Sufficit eam fieri ab altera parte, licet sæpe utrinque indicifoliat, ut de animo & jure nostro reliquifiant certiores. Et hunc in finem in re-  
Grot. d. c. 3.  
 §. 7. n. 3.  
 Schutz. d.  
 Ex 10. sb. 6.  
 lit. b.  
 gni vel provinciæ limitibus & aliis con-  
 fuetis locis ad tubarum clangorem  
 bellum proclamatur & publicatur,  
 Wird mit ausblasung der trompeten und  
 öffentlicher ausruffung an gewöhnlichen ort-  
 hen angekündigt. Qui modus promul-  
Grot. d. c. 8.  
 §. 8.  
 gandi ex moribus populorum va-  
 rius

IX. *An bellum geri potest, simul  
 atque indictum?*